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Abstrakt

Tématem závěrečné práce je předávání vedení rodinné firmy ve

vybraném podniku s cílem prozkoumání možností předání vedení a

alternativy k nástupnictví a navrhnout možnosti předání zkoumané

firmě. Práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické.

V teoretické části je proveden sekundární výzkum ve smyslu

shromáždění relevantní literatury týkající se předání vedení

v rodinné firmě. V praktické části bylo zpracováno šetření

kvalitativní metodou polostrukturovaných rozhovorů se zakladatelem

firmy, jeho potomky a zaměstnanci ve zkoumané firmě na téma

předávání vedení. Z šetření vyplývá, že existuje spousta

rizikových faktorů, které ohrožují proces nástupnictví. Mezi ty

patří zejména: nízké schopnosti následníka a nedostatek motivace

následníka převzít vedení, konflikty mezi rodičem a potomkem,

nedůvěra v potencionálního následníka, absence komunikace o

procesu nástupnictví, nedostatek prostředků a důvěry k najmutí

profesionálního managementu. Rozhovory poukázali na fakt, že firma

se aktuálně nachází na rozcestí velké zkoušky rodinné firmy,

předávání vedení. Na základě šetření byly vypracovány návrhy a

doporučení předávání firmy ve vybraném podniku v souladu s cílem

práce.

Klíčová slova

Rodinná firma, nástupnictví, generační výměna vedení, předávání

rodinné firmy

Abstract

This thesis addresses topic of family business succession in a

selected firm. The thesis consists of two parts – theoretical and

practical. Relevel literature on the topic of family business

succession is collected in order to explore the possibilities of

handing over a family business, alternatives to succession and

what risks such process creates. Qualitative method of semi-

structured interviews with the company's founder, his descendants

and employees in the selected company is used on the topic of

succession management in the practical part. The semi-structured

interviews shows that there are many risk factors that influence a

smooth succession process, in particular: low successor abilities

and lack of motivation of the successor to take the lead,

conflicts between parent and descendant, distrust of the potential

successor, lack of communication about the succession process,

lack of resources and confidence in hiring professional

management. The interviews pointed to the fact that the company is

currently in front of big decision - choosing the successor. Based

on the interviews, proposals and recommendations for the

succession process in the selected company were developed in

accordance with the goal of the work.

Key words

Family business, succession management, succession process in

family-owned business
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ÚVOD

Bývalý režim přerušil kontinuitu tradice rodinného podnikání v

České republice a během čtyřiceti leté éry komunismu narušil

fungování rodinného systému. Zakladatelům firem nebylo podnikání

předáno, a tak je nástupnictví v rodinných firmách České republiky

poměrně nový fenomén, kterému předcházela privatizace a začátky

podnikání v 90.letech minulého století. Protože jedna generace ve

vedení trvá asi 25 let, stojí dnes firmy před otázkou, jak firmu

předat dál a komu? Problematika nástupnictví je na vzestupu a

dostává se jí čím dál více pozornosti. Dosud je však zdrojů v

českém jazyce poměrně málo a citlivé téma nástupnictví je často

opomíjeno.

Čísla statistiky neúprosně ukazují, že úspěšný přechod na další

generaci se povede pouze v 32 % a jen v 10 % na třetí generaci. V

této práci jsou zkoumány možnosti předávaní vedení a jaké faktory

na nástupnický proces působí. Předávání vedení je velmi citlivé

téma, a neexistuje jednoduchý návod, jak mezigenerační výměnu

provést. Často se stává, že téma nástupnictví je dokola odkládáno

a většina zakladatelů rodinných firem nemá konkrétní plán

nástupnictví. Náhlé úmrtí nebo onemocnění může ohrozit celou

existenci firmy. Udává se, že asi 70 % světových firem je

zakládáno jako rodinné firmy. V česku nejsou tato data přesně

známa, ale i tak se odhaduje, že je to nejméně polovina soukromých

firem. Úspěšnost předání rodinných firem tak hraje důležitou roli

i na poli naší ekonomiky a regionálním rozvoji, a proto je toto

téma vnímáno jako velmi aktuální.

Cílem práce je prozkoumat možnosti předávání vedení rodinné firmy

a zpracovat návrhy předávání vedení ve vybrané firmě.

Nejprve je proveden sekundární výzkum ve smyslu shromáždění

relevantní literatury týkající se předání vedení v rodinné firmě.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se

zabývala výzkumem rodinného podnikání obecně a jeho jedinečných

vlastností ve srovnání s nerodinnými. Druhá kapitola se zabývá

generačními přechody v rámci rodinných firem. Zde je kladen důraz

taky na prozkoumání možností předání rodinné firmy a alternativy k

nástupnictví. Všechny tyto informace byly získány z vědeckých

prací, knih a novinových článků.

Cílem práce je dosáhnuto v praktické části pomocí šetření v

rodinné firmě Auto Bátra, Zdeněk a syn, s.r.o. Na základě

polostrukturovaných rozhovorů je vytvořena situační analýza

vybraného podniku a následně jsou zpracované možnosti a návrhy

předávání vedení ve zkoumané firmě.
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1 RODINNÁ FIRMA

Uběhlo již téměř třicet let od transformačního období bouřlivých

90.let, kdy poprvé od znárodnění mohly být zakládány soukromé

podniky. Tyto firmy se teď nacházejí na rozcestí, protože stojí

před nelehkou otázkou, která je specifická pro rodinné firmy, a to

předávání vedení a nástupnictví. Téma rodinných firme se začíná

objevovat až v posledních letech, kdy zakladatelé přirozeně

zestárli a uvědomili si, že musí řešit, co se svou firmou dál.

Užívat si snad výdělku z prodaného léta budovaného vlastnictví

nebo firmu zachovat a předat ji další generaci?

Před problémem mezigenerační výměny se v těchto letech mnoho firem

ocitá poprvé. Je to problém, se kterým nemají osobní zkušenost a

budou tak průkopníci předávání rodinných firem na našem území.

V posledních letech si totiž podnikatelé v České republice stále

více a více uvědomují náročnost problematiky a stárnutí první

generace otců - zakladatelů, kteří byli doposud zvyklí dělat

racionální rozhodnutí sami a rozhodovat na základě svých

zkušeností a znalostí. V případě předávání vedení další generaci

však vstupují do hry i jiné faktory jako jsou rodina, emoce, děti.

Na otázku, jak s podnikem naložit, neexistuje jednoduchá a

všeobecně platná odpověď. Celosvětově používané a překládané

pořekadlo je: „from shirtleeves to shirtsleeves in three

generation“, který česky zní: „otec buduje, syn udržuje, vnuk

rozhazuje“. (Servus, Elischer a Horáček, 2018) Statistiky

potvrzují, že obvykle je nástupnictví problematická záležitost.

Pouze 30 % rodinných podniků přežije přechod na druhou generaci a

pouze 10 % dosáhne třetí generace (Beckhard a Dyer, 1983).

Důležité je, že stávající výzkum rodinných podniků se zaměřil na

míru přežití takového podnikání, protože výzkumníci potvrzují, že

pouze zhruba jedna třetina rodinných podniků přežije přechod od

zakladatele (první generace) vlastnictví k druhé generaci

vlastnictví a managementu. Z těch, kteří úspěšně dokončí tento

přechod, má jen zhruba jedna třetina tendenci přežít přechod z

vlastnictví druhé generace na třetí (a další) (Wang, et al. 2000;

Ibrahim, Dumas a McGuire, 2001). Klíč k úspěchu a udržitelnosti

rodinného podnikání tedy spočívá v efektivním nástupnictví.

Je tedy asi 70 % šance, že se předání firmy další generaci

nepovede. Jedná se o velmi dlouhý a emoční proces, který nelze

chápat jako pouhé přepsání vlastnických práv a předání formálních

jednatelských práv. Mnohem obtížnější je právě neformální předání

moci, kterou budou všichni členové rodiny, ale stejně tak i

zaměstnanci a business partneři respektovat. Pokud tedy firma

nebude systematicky otázku předávání řešit, je skoro jisté, že se

jí předání nepodaří. (Servus, Elischer a Horáček, 2018)
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V České republice takovéto statistiky nejsou známé. Neexistují

žádná relevantní data, jak se rodinné firmy podílejí na tvorbě HDP

nebo tvorbě pracovních míst. Je proto těžké odhadovat, zdali je u

nás počet rodinných firmem větší nebo menší, než je tomu

v zahraničí. Význam rodinného podnikání na našem území není široce

zdokumentován a tedy znám. Údaje v jednotlivých pracích se pak

můžou lišit v závislosti na definici a výkladu, co je to rodinná

firma.

1.1 Definice rodinné firmy

Definice rodinné firmy se u mnohých autorů velmi liší. Jedním


[…]


teorie, že rodinné firmy nedělají racionální ekonomické

rozhodnutí, ale kritické kroky jsou emocionálně ovlivněny a je

tedy nepředvídatelné, co se stane.

Při zpracovávání práce se mj. ukázalo, že proces nástupnictví

ovlivňuje role životního partnera. Role a funkce životních

partnerů v rodinných firmách je oblast neprozkoumaná a

v literatuře autorka našla jen krátké zmínky o působení manželek

v rodinných firmách. Autorka se domnívá, že by toto téma mohlo být

předmětem dalšího výzkumu.
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ZÁVĚR

Existuje všeobecná shoda, že nástupnický plán má včas připravený

relativně málo rodin. Nástupnictví je jednou z největších zkoušek

přežití rodinné firmy a úspěšný proces ovlivňuje celá řada

faktorů. Mezi nejvýznamnější však patří vlastnosti zakladatele,

následníka a jejich vzájemný vztah. Počáteční napjaté vztahy

v procesu nástupnictví nejsou neobvyklé a nemusejí nutně znamenat,

že firma není schopna předat vedení následníkovi.

Tématem práce je plánování předávání vedení rodinné firmy ve

vybraném podniku. Práce se skládá ze dvou částí – teoretické a

praktické. V teoretické části je proveden sekundární výzkum ve

smyslu shromáždění relevantní literatury týkající se předání

vedení v rodinné firmě. Teoretická část je rozdělena do tří částí.

První část se zabývala výzkumem rodinného podnikání obecně a jeho

jedinečnými vlastnostmi ve srovnání s nerodinnými. Druhá část se

zabývá generačními přechody v rámci rodinných firem. A v poslední

kapitole teoretické části je kladen důraz na prozkoumání možností

předání rodinné firmy a alternativy k nástupnictví. Všechny tyto

informace byly získány z vědeckých prací, knih a novinových

článků.

V praktické části bylo zpracováno šetření kvalitativní metodou

polostrukturovaných rozhovorů se zakladatelem firmy, jeho potomky

a zaměstnanci ve zkoumané firmě Auto Bárta, Zdeněk a syn, s.r.o.

za účelem prozkoumání tématu předávání vedení ve vybrané rodinné

firmě. Na toto téma byla provedena situační analýza zkoumané

firmy. Cílem šetření bylo zjištění možností předávání vedení a

vypracování návrhů předávání firmy ve vybraném podniku.

Nejzásadnější v procesu nástupnictví jsou předávající majitel a

nástupce. Z šetření vyplývá, že existuje spousta rizikových

faktorů, které ohrožují proces nástupnictví. Mezi ty patří

zejména: nízké schopnosti následníka a nedostatek motivace

následníka převzít vedení, konflikty mezi rodičem a potomkem,

nedůvěra v potencionálního následníka, absence komunikace o

procesu nástupnictví, nedostatek prostředků a důvěry k najmutí

profesionálního managementu.

Polostrukturované rozhovory poukázali na fakt, že firma se

aktuálně nachází na rozcestí velké zkoušky rodinné firmy,

předávání vedení. Snem a cílem většiny rodinných firem je předat

podnik další generaci. V tomto případě poukazuje šetření na

skutečnost, že mezigenerační výměna nemusí být nutně nejlepší

řešení a není doporučeno v případě, že potomek vyjádří svoji

neochotu se zapojit.
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Protože nelze jednoznačně říct, jak se bude firma dále vyvíjet,

návrhy a doporučení se zabývají dvěma scénáři (předání firmy další

generaci a profesionalizace). Pro každou možnost je tedy sepsán

návrh a doporučení plánu nástupnictví.

V případě ideálního stavu, kdy je nástupce ochoten a pozitivně

naladěn zapojit se do procesu předávání vedení, je navržena

varianta postupu řešení faktorů, které proces předávání vedení

členovi rodiny ohrožují. Pro rozhodnutí potřebuje nástupce získat

zkušenost toho, co vedení firmy obnáší. Aktuálně není možné

vyhodnotit, jestli je vhodným nástupcem či nikoliv. První postup

se zaměřuje na přípravu nástupce na předání firmy pomocí metod

jako je mediace, stínování, rodinná ústava a systematické

zaškolování nástupce a tím pádem i zvyšování jeho sebedůvěry.

Období této přípravy bylo stanoveno na nejméně pět let. Během této

doby by měl potomek získal povědomí o tom, co podnikání obnáší.

V případě, že rodinná firma vykazuje značnou dysfunkci

komunikace, není schopna spolupráce nebo potomek vyjádří nevoli

k zapojení se do rodinné firmy, je navržena další varianta postupu

řešení předávání vedení – profesionalizace. Druhý scénář se

zaměřuje na najmutí ředitele. Doporučení pro druhý návrh se

zaměřuje na eliminaci nákladů zastoupení a agent-principal

konfliktu a nástroje pro možné získání správného kandidáta na

pozici ředitele. Najmutí ředitele a profesionalizace je doporučena

i v případě, kdy se potomek připravuje na vedení firmy, ale

stávající majitel musí výkonnou funkci opustit dříve, než je

potomek připraven.

Ideální by bylo, aby rodina probrala svá očekávání a společně

vytvořila plán nástupnictví. Jeden z největších problémů je totiž

odkládání rozhodnutí. Potomci majitele, kteří si nejsou jistí,

jestli firmu chtějí přebírat a kteří potřebují získat schopnosti a

zkušenosti, by se měli na předání vedení systematicky připravovat

a zároveň by měl být vypracovaný plán hledání ředitele v případě,

že potomci nebudou chtít nebo nebudou schopni firmu po nebo během

své přípravy převzít. Posledním zásadním doporučením této práce je

identifikace a práce s talenty firmy a nastavení systémů hodnocení

zaměstnanců. Šetření odhalilo, že firma aktivně nepodporuje

kariérní růst uvnitř firmy. Přichází tak o potencionální

talentované lidi, kteří firmu znají.
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