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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Předávání vedení rodinné firmy
Jméno autora: Bc. Anežka Křenková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spojené se zkoumáním možností předávání vedení rodinné firmy a se zpracováním návrhů předávání
vedení ve vybrané firmě lze považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je možné považovat za splněné. Studentka teoreticky vymezila pojetí rodinné firmy a problematiku
následnictví, představila vybranou firmu, vyhodnotila rozhovory s vybranými zástupci zainteresovaných stran
firmy, shrnula dosažená zjištění a vypracovala návrhy na předání firmy.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistupovala k práci poměrně aktivně a prokázala schopnost relativně samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň vyhovují požadavkům. Výhrady se týkají odborného výkladu a práce s odborným
jazykem, včetně odborných pojmů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní
informační zdroje, včetně cizojazyčných. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiát v databázi Theses.cz
s výsledkem 2,4 %. Nalezené shody se týkají titulních listů (zadání, prohlášení) a bibliografických citací v seznamu
použité literatury. Nalezené shody neodporují zásadám pro psaní závěrečných prací.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala možnosti předávání vedení rodinné firmy s cílem zpracovat návrhy předávání vedení ve
vybrané firmě. Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na
diplomovou práci. Výsledné hodnocení ovlivnila nižší odborná i formální úroveň práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázka k diskusi:

• Jaká jsou největší úskalí předávání vedení v rodinné firmě a jak se s nimi vypořádat? Pokuste se uvést a

vysvětlit s využitím výsledků práce.
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